
 Pagina 1 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   786  DEL 20/10/2014 

 

 

OGGETTO: Definizione degli spazi da destinare alla Microbiologia nella Palazzina in Viale S. 

Pietro n. 10, e alla Direzione Medica di Presidio e alla UOS di Monitoraggio e 

valutazione delle prestazioni sanitarie. Incarichi al servizio tecnico. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO  che  gli ispettori dello SPRESAL dell’ASL n. 1 di Sassari, nelle date 14/05/2014 e 

4/06/2014, hanno eseguito due visite ispettive nei laboratori della Microbiologia diti 

ai piani uno e due della prima stecca degli edifici del Complesso Biologico – 

Didattico, rilasciando i relativi verbali di visita con prescrizioni. 

 

DATO ATTO che in conseguenza delle prescrizioni formulate in detti verbali, l’AOU ha 

dato luogo a tutte le iniziative necessarie per ottemperare alle richieste 

formulate dagli ispettori. 

 

DATO ATTO che l’AOU di Sassari ha già ottemperato alle prescrizioni degli ispettori dello  

SPRESAL per quanto attiene  al laboratorio di Micobatteri e al laboratorio di 

Microbiologia, come riscontrato dagli stessi ispettori con conseguente 

ammissione al pagamento della sanzione amministrativa. 

 

DATO ATTO che per quanto attiene all’adeguamento degli altri laboratori della 

microbiologia (Virologia, Parassitologia e Biologia Molecolare) l’AOU ha 

sospeso temporaneamente l’attività degli stessi, nelle more della definizione, 

di concerto con l’Università degli Studi di Sassari, delle possibili azioni di 

adeguamento e/o trasferimento degli stessi. 

 

DATO ATTO che a seguito dei contatti intercorsi con il responsabile della U.O. di 

Microbiologia e con il referente della U.O. di Neurologia, constatato che 

nell’immediato non è possibile ottemperare alle prescrizioni dello SPRESAL 

senza trasferire l’attività dei laboratori in altri locali, è stato concordato di 

dare sistemazione agli ambulatori di Virologia, Parassitologia e genetica 

clinica in alcuni locali al piano primo del palazzo della Neurologia-

Radiologia, sito in Viale S. Pietro n. 10, una volta che gli stessi locali saranno 



 Pagina 2 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

liberati dagli studi e dalla direzione dell’Istituto di Neurologia che è previsto 

siano trasferiti al piano secondo della stessa palazzina, una volta ultimati i 

lavori di ristrutturazione e adeguamento, lavori già appaltati dall’AOU 

all’Impresa Pisano Bruno Costruzioni S.r.l. di Cagliari, impresa con la quale 

sarà stipulato il contratto di appalto presumibilmente entro il mese di ottobre 

2014. 

 

DATO ATTO che l’AOU di Sassari ha già richiesto allo SPRESAL con apposita nota, una 

proroga sui termini, proroga per altro già concessa, per l’esecuzione dei lavori 

di adeguamento dei locali necessari per ottemperare alle restanti prescrizioni 

formulate dagli ispettori per i suddetti laboratori della Microbiologia. 

 

CONSIDERATO che una volta completati i lavori di realizzazione dei nuovi spogliatoi 

centralizzati negli edifici delle chirurgie, lavori appaltati alla impresa Dott. 

Mario Ticca S.r.l. con Delibera n. 684 del 19/09/2014 , potranno essere 

liberati i locali al piano primo del palazzo Clemente per avviare i lavori di 

ristrutturazione dei locali da destinare alle degenze della Neurologia, lavori 

questi ultimi già aggiudicati all’impresa  “Ing. G.M. Bosazza S.r.l. con 

Delibera n. 752 del 23/10/2013. 

 

CONSIDERATO che a seguito della conclusione dei lavori delle nuove degenze della 

Neurologia nel palazzo Clemente è  stato determinato, sulla base degli 

accordi e delle deliberazioni assunte dall’AOU e dall’Università degli Studi 

di Sassari che finanzia l’intervento, siano trasferiti nel medesimo edificio, al 

piano primo, attualmente occupato dalle degenze della neurologia, i laboratori 

e gli ambulatori attualmente collocati al piano primo della palazzina della 

neurologia, liberando così la rimanente parte del piano che sarà destinata alle 

altre attività Universitarie della Microbiologia. 

 

CONSIDERATO che gli spazi della microbiologia che saranno liberati nella prima stecca del 

complesso biologico didattico, in primo luogo in conseguenza dello 

spostamento dagli ambulatori e quindi dallo spostamento delle altre attività 

universitarie della Microbiologia nel palazzo della Neurologia, saranno 

lasciati nella disponibilità dell’AOU dall’Università degli Studi di Sassari per 

altre attività, come da accordi intercorsi con l’Ateneo. 

 

CONSIDERATA la necessità di destinare  parte del piano terzo del Palazzo Clemente per 

realizzare il previsto Centro di Riabilitazione Motoria della U.O. di 

Neurologia, lasciando al terzo piano del palazzo per ragioni logistiche, in una 

parte delimitata e con accessi indipendenti, l’attività degli uffici della U.O. di 

Farmacia Aziendale e del Servizio Tecnico, l’altra attività attualmente 

presente nella parte di piano da destinare alla Neurologia (Direzione Medica 

di Presidio) potrà essere trasferita nei citati spazi liberati dalla Microbiologia 

al primo piano della prima stecca del complesso Biologico Didattico. 

 

DATO ATTO che gli spazi che saranno liberati dalla Microbiologia nella prima stecca degli 

edifici del complesso biologico didattico sono sufficienti anche per dare 

collocazione agli uffici (direzione e ufficio di segreteria) della U.O.S. di 

Monitoraggio e Valutazione delle prestazioni Sanitarie. 

 



 Pagina 3 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSIDERATO che è stato predisposto dal Servizio Tecnico aziendale uno studio di massima 

per l’utilizzo di buona parte dei locali attualmente occupati dalla 

Microbiologia per destinarli ad uffici della Direzione Medica di Presidio della 

U.O.S. di Monitoraggio e Valutazione delle prestazioni Sanitarie. 

.   

 

CONSIDERATO che prioritariamente al trasferimento dei suddetti uffici, occorrerà adeguare e 

adattare, i suddetti locali della palazzina del complesso biologico didattico 

liberati dalla Microbiologia, agli utilizzi della Direzione di Presidio e del 

Servizio Tecnico. 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei necessari suddetti lavori di ristrutturazione e 

adeguamento occorrerà reperire un adeguato finanziamento (circa 

€ 450.000,00) dal competente assessorato della Regione Sardegna, 

finanziamento che sarà richiesto con apposita nota a seguito 

dell’approvazione della presente deliberazione 

 

CONSIDERATO che occorre dare avvio ai citati interventi edili e ai trasferimenti indicati al 

fine di ottemperare alle prescrizioni dello SPRESAL dell’ASL 1 (in primo 

luogo) e quindi per allocare in adeguati locali le degenze, gli ambulatori e il 

centro di riabilitazione motoria della U.O. di Neurologia e, di conseguenza gli 

uffici della Direzione Medica di Presidio; 
 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE il piano degli interventi e spostamenti citato in premessa ed in particolare: 

a) Di destinare ai laboratori di Virologia, Parassitologia e Biologia 

Molecolare i locali al piano primo del palazzo della Neurologia in Viale 

S. Pietro 10, dando mandato al Servizio Tecnico Aziendale di provvedere 

alla necessaria ristrutturazione degli stessi, una volta liberati dagli uffici 

della direzione della neurologia, per adeguarli agli usi dei laboratori, 

predisponendo apposito progetto esecutivo da sottoporre all’approvazione 

della Direzione Aziendale. 

b) Di destinare alla U.O. di Microbiologia i rimanenti spazi del piano primo 

della stessa palazzina della Neurologia in Viale S. Pietro n. 10, una volta 

liberati dagli ambulatori e laboratori della Neurologia, a seguito del loro 

trasferimento al piano primo del Palazzo Clemente. 

c) Di ristrutturare i locali lasciati liberi dalla Microbiologia al piano primo 

della prima stecca degli edifici del Complesso Biologico Didattico al fine 

di destinarli agli uffici della Direzione Medica di Presidio e della U.O. S. 

di Monitoraggio e valutazione delle prestazioni sanitarie, secondo la 

consistenza e lo schema planimetrico allegato alla presente deliberazione, 

dando mandato al servizio tecnico di provvedere alla progettazione 

esecutiva degli stessi una volta acquisito il necessario finanziamento 

regionale. 

 

DI RICHIEDERE all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna i necessari fondi 

(€ 450.000,00) per la ristrutturazione dei locali al piano primo della prima 

stecca degli edifici del Complesso Biologico Didattico, locali da destinare ad 



 Pagina 4 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

uffici della Direzione Medica di Presidio della U.O.S. di Monitoraggio e 

valutazione delle prestazioni sanitarie. 

 

DI INCARICARE  Il Servizio Tecnico Aziendale per la progettazione e l’affidamento urgente  

dei lavori di ristrutturazione della parte del piano primo della palazzina della 

Neurologia, attualmente occupata da uffici e direzione dell’Istituto di 

Neurologia, al fine di trasformarli in laboratori e relativi locali accessori da 

destinare alla Virologia, Parassitologia e Biologia Molecolare. 

 

DI RINVIARE  alla delibera di approvazione del suddetto progetto la definizione della fonte 

di finanziamento per la realizzazione dei lavori di adeguamento della parte 

del piano primo della palazzina della Neurologia in Viale S. Pietro n. 10 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilaquattordici, il giorno venti del mese di Ottobre in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Dott. Mario Manca è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 258 del 27/03/2013 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 28/03/2013 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Definizione degli spazi da 

destinare alla Microbiologia nella Palazzina in Viale S. Pietro n. 10, e alla 



 Pagina 5 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Direzione Medica di Presidio e alla UOS di Monitoraggio e valutazione 

delle prestazioni sanitarie. Incarichi al servizio tecnico”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

TENUTO CONTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole. 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

DI APPROVARE il piano degli interventi e spostamenti citato in premessa ed in particolare: 

a) Di destinare ai laboratori di Virologia, Parassitologia e Biologia 

Molecolare i locali al piano primo del palazzo della Neurologia in Viale 

S. Pietro 10, dando mandato al Servizio Tecnico Aziendale di provvedere 

alla necessaria ristrutturazione degli stessi, una volta liberati dagli uffici 

della direzione della neurologia, per adeguarli agli usi dei laboratori, 

predisponendo apposito progetto esecutivo da sottoporre all’approvazione 

della Direzione Aziendale. 

b) Di destinare alla U.O. di Microbiologia i rimanenti spazi del piano primo 

della stessa palazzina della Neurologia in Viale S. Pietro n. 10, una volta 

liberati dagli ambulatori e laboratori della Neurologia, a seguito del loro 

trasferimento al piano primo del Palazzo Clemente. 

c) Di ristrutturare i locali lasciati liberi dalla Microbiologia al piano primo 

della prima stecca degli edifici del Complesso Biologico Didattico al fine 

di destinarli agli uffici della Direzione Medica di Presidio e della U.O. S. 

di Monitoraggio e valutazione delle prestazioni sanitarie, secondo la 

consistenza e lo schema planimetrico allegato alla presente deliberazione, 

dando mandato al servizio tecnico di provvedere alla progettazione 

esecutiva degli stessi una volta acquisito il necessario finanziamento 

regionale. 

 

DI RICHIEDERE all’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna i necessari fondi 

(€ 450.000,00) per la ristrutturazione dei locali al piano primo della prima 

stecca degli edifici del Complesso Biologico Didattico, locali da destinare ad 

uffici della Direzione Medica di Presidio della U.O.S. di Monitoraggio e 

valutazione delle prestazioni sanitarie. 

 

DI INCARICARE  Il Servizio Tecnico Aziendale per la progettazione e l’affidamento urgente  

dei lavori di ristrutturazione della parte del piano primo della palazzina della 

Neurologia, attualmente occupata da uffici e direzione dell’Istituto di 

Neurologia, al fine di trasformarli in laboratori e relativi locali accessori da 

destinare alla Virologia, Parassitologia e Biologia Molecolare. 

 

DI RINVIARE  alla delibera di approvazione del suddetto progetto la definizione della fonte 



 Pagina 6 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

di finanziamento per la realizzazione dei lavori di adeguamento della parte 

del piano primo della palazzina della Neurologia in Viale S. Pietro n. 10 

 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani)

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Dott. Mario Manca) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 7 di 7     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 20.10.2014 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott. Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2014. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


